
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 197   del
11-12-17

OGGETTO:

Conferimento,  all'Arch.  Rudi Fallaci quale  Socio della Società
Mate di Bologna,  per lincarico di   Consulente Tecnico di Parte
nel ricorso n° al n° 1366/2017, tra il Comune di Petrosino e il
dipedente Ing. Giacalone Pietro

Riferim. Prop. N.230  del
11-12-2017

L'anno  duemiladiciassette del giorno  undici del mese di dicembre alle ore 13:40 e seguenti in Petrosino
nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO A

CULICCHIA VITO MAURIZIO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE P

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

capitolo 6650 bil. 2018

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il VICE SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA,
invita i componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



Premesso che, il  dipendente comunale Ing. Pietro Giacalone  ha promosso ricorso al Tribunale di
Marsala Sez. Lavoro avverso il provvedimento disciplinare n° 02/ris. del 05.04.2017, con il quale è
stata irrogata la sanzione della sospensione del servizio e della privazione della retribuzione per
giorni trenta,   notificando a questo Ente copia del suddetto ricorso in data 07.07.2017 prot. n°
11300;
Che l’Amministrazione comunale si è costituita in giudizio, con deliberazione di Giuntale n°
145/2017 nominando anche i propri legali di fiducia;
Che il Tribunale di Marsala Sez. Lavoro con Ordinanza del  17 dicembre 2017 ha disposto la
nomina di un CTU prima di procedere alla definizione del procedimento;
Che i legali a suo tempo nominati per rappresentare l’Ente in giudizio depongono per la nomina di
un CTP che tuteli gli interessi dell’Amministrazione comunale;
Ritenuto necessario per le motivazioni esposte in premessa, procedere alla nomina di un
professionista esperto in materia che possa tutelare le ragioni di questo Ente nel contenzioso
promosso dal dipendente richiamato sopra;
Contattata per le vie brevi la Società MATE di Bologna che è stata incaricata
dall’Amministrazione comunale per la redazione del Piano Regolatore Generale del Comune di
Petrosino, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, che si è dichiarata disponibile ad eseguire,
attraverso un proprio Socio, l’incarico di CTP in favore del Comune ed in relazione alle fattispecie
contestate al dipendente comunale con l’irrogazione della sanzione disciplinare richiamata in
premessa;
Vista la nota della Soc. Mate, corrente in Bologna, via San Felice, 21 dell’11.12.2017 allocata al
protocollo generale al n° 19836, con la quale la predetta Società accetta l’incarico di che trattasi
segnalando il nominativo dell’Arch. Rudi Fallaci iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia
di Bologna al n° 827;
Ritenuto necessario formalizzare l’incarico per la redazione della perizia da depositare
successivamente in giudizio, affidando l’incarico all’Arch. Rudi Fallaci di Bologna che possiede
adeguata esperienza per come esplicitato nell’allegato Curriculum Vitae;
Atteso che il presente incarico dovrà essere formalizzato entro e non oltre il 12 c.m., data entro la
quale si dovrà comunicare al Giudice del Lavoro la volontà dell’amministrazione comunale di
avvalersi di un CTP;
Atteso che il presente provvedimento si possa inquadrare negli incarichi di natura fiduciaria e
comunque rientrante nella disciplina prevista dal D.L.g.s. 50/2016 e segnatamente l’art. 36;
Visto il Bilancio di previsione, regolarmente approvato da questa Amministrazione, periodo
2017/2019 che presenta la necessaria disponibilità per la spesa afferente il presente incarico;
Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 del D.L.g.s. 267/2000;

Con votazione unanime

DELIBERA
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di nominare
l’Arch. Rudi Fallaci iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bologna al n° 827 quale
CTP dell’Amministrazione comunale per la redazione di idonea relazione tecnica e quant’altro si
rendesse necessario nel procedimento civile promosso dall’Ing. Giacalone Pietro iscritto al n°
1366/2017, attualmente pendente presso il Tribunale di Marsala Sez. Giudice del Lavoro;
Di finanziare la spesa di € 8.000,00 oltre oneri di legge con i fondi del Bilancio di previsione
2017/2019 che presenta la necessaria disponibilità;
Di accordare al presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, la immediata
esecutività ai sensi di legge

2



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione.
Lì, 11-12-2017                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                f.to     LAUDICINA VITO

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 11-12-2017                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

3



LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
11-12-17 al 26-12-17  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1716

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  11-12-2017

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.CULICCHIA VITO
MAURIZIO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 11-12-2017

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL VICE SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


